---

<sup>1</sup> quo N, O, S, T

<sup>2</sup> cetum S

<sup>3</sup> lex O

<sup>4</sup> verba thematis : sermonis thematis verba S

<sup>5</sup> eorum M

<sup>6</sup> eo *add.* V

<sup>7</sup> attrahat T

<sup>8</sup> pietate O, S; *omit.* T

<sup>9</sup> rutilans S

<sup>10</sup> enitexit N; contexit O, S, T

<sup>11</sup> super N, O, S, T, V

<sup>12</sup> populo M

<sup>13</sup> e.g. Mathew, 5, 15

<sup>14</sup> claritatem ... amoenitatem : amoenitatem et jucunditatem N, O, S, T, V

<sup>15</sup> profectio N

<sup>16</sup> *omit.* V

<sup>17</sup> magnam futurae prosperitatis : magne consolationis N, O, S, T, V

<sup>18</sup> et M

<sup>19</sup> conficiantur N

<sup>20</sup> *omit.* O, S, T

<sup>21</sup> cui O, S, T

<sup>22</sup> lumine N, S

<sup>23</sup> et M

<sup>24</sup> Videretur V

<sup>25</sup> et N; ac O, S, T

<sup>26</sup> atque M

<sup>27</sup> vitam O, T

<sup>28</sup> *omit.* M

visitare dignetur ex alto ad illuminandos<sup>1</sup> *sedentes in tenebris, ad dirigendos<sup>2</sup> pedes nostros<sup>3</sup> in viam pacis* et veritatis<sup>4</sup> his certe diebus malis, quibus fides catholica, pro dolor, concutitur, et refrigescit caritas, tepescit devotio, spes, et expectatio multorum ad vana<sup>5</sup>, ad transitoria convertitur, et quasi mundus totus positus<sup>6</sup> in maligno.

[14] Tradunt historiae id (noster Vincentius<sup>7</sup>, sed et ante eum in suis epistolis beatissimus Ambrosius<sup>8</sup>), quod sub Antonino<sup>9</sup> Pio, cui<sup>10</sup> propter merita nomen pietatis<sup>11</sup> adjectum<sup>12</sup>, nihil acerbum, nihil immoderatum, sed pia omnia, moderata et sancta res publica expectavit, et sicut expectaverit<sup>13</sup>, nihil nisi pium, sanctum et<sup>14</sup> moderatum<sup>15</sup> recepit<sup>16</sup>, suscepit, unde et<sup>17</sup> patrem patriae<sup>18</sup> eundem nuncupavit et pii nomine decoravit. Sic sperant<sup>19</sup> in te et de te, pater beatissime, qui noverunt nomen pietatis tuae<sup>20</sup> et jam experiuntur affectum et praestolantur effectum, quod sub te, patre pio, subque tua pietate {118r} paterna et fides catholica et sancta ecclesia virtutum omnium percipiet incrementa, quibus ornamenta<sup>21</sup> decerent<sup>22</sup>, et hostes fidei superare et in perennae<sup>23</sup> felicitatis tempora valeat respirare.

[15] Tuque, pius nomine<sup>24</sup>, te totum ad pietatem dedicans et<sup>25</sup> exercens, divina gratia ministrante, coetu fidelium assistente<sup>26</sup>, unus<sup>27</sup> eris<sup>28</sup> reparator et auctor conculcatae fidei et jam labentis<sup>29</sup> et in plerisque collapsae totius reipublicae Christianae. Ecce igitur, pater beatissime, nomen pietatis tuae